
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DPB004002 UFFICIO APPALTI OPERE PUBBLICHE

DGR n. 370 del 28/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER LE
ANNUALITÀ 2023-2024 - EX ART.21 DEL D.LGS. 50 /2016 E SS.MM.II.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DPB004002 UFFICIO APPALTI OPERE PUBBLICHE

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
FORNITURE E SERVIZI PER LE ANNUALITÀ 2023-2024 - EX ART.21 DEL
D.LGS. 50 /2016 E SS.MM.II.

VISTO l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che dispone, tra l’altro,
l’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi e relativi aggiornamenti annuali
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

VISTO, in particolare, il comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ove è
previsto che “con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d’intesa con la Conferenza unificata sono
definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto
per tipologia e classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018,
recante “Regolamento procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;



VISTO, in particolare, l’art.6 recante “Contenuti, ordine di priorità del programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi” che, al comma 2 recita che “Gli schemi-tipo per la programmazione
biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all'Allegato II sono costituiti dalle seguenti
schede:

A) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità
e fonte di finanziamento;

B) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi per la loro individuazione;

C) elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non
riproposti e non avviati”;

DATO ATTOCHE a mente della D.G.R. n. 270/2020 avente ad oggetto “Dipartimento RISORSE
– Riorganizzazione”, l’elaborazione del programma biennale per gli acquisti di beni e servizi rientra
tra le competenze assegnate al Servizio Gare e Contratti del Dipartimento Risorse previa
ricognizione dei fabbisogni individuati dai singoli Dipartimenti regionali/Servizi Autonomi/Servizi
e dalla Direzione Generale;

ATTESO CHE lo schema del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per le
annualità 2023-2024, allegato al presente atto deliberativo sotto la lettera “I” per formarne parte
integrante e sostanziale, deriva dalla ricognizione dei fabbisogni di beni e servizi d’importo netto
superiore a 40.000,00 euro per le annualità 2023-2024 effettuata mediante schede, appositamente
predisposte dal Servizio Gare e Contratti, compilate e debitamente sottoscritte a cura dei singoli
Dipartimenti regionali/Servizi Autonomi/Servizi e dalla Direzione Generale mediante le quali le
predette strutture regionali, ognuna per gli acquisti di propria competenza, attestano che la spesa
programmata in relazione agli acquisti segnalati risulta coerente con gli stanziamenti del bilancio di
previsione 2023-2025;

RILEVATO CHE nei casi di necessità ed urgenza risultante da eventi imprevisti o imprevedibili
nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di legge o
regolamentari, ovvero da altri atti adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati,
potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali non previsti dal Programma approvato con il
presente atto deliberativo che comunque sarà oggetto di successivo aggiornamento in conformità
alla normativa vigente;

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE per gli accordi quadro in itinere da parte del Soggetto aggregatore
regionale competente per le singole categorie merceologiche obbligatorie individuate dai Decreti
Ministeriali vigenti, l’operatività degli stessi è rinviata a successivi contratti attuativi che saranno a
loro volta oggetto di successiva programmazione;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 7 comma 9 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018: “Un servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco annuale
possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da
sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella
prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al
momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della



programmazione”;

VISTO il D.Lgs. 50 del 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7 del 01/02/2023 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

VISTO il Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio
2023-2025 approvato con la D.G.R. N. 62 del 13/02/2023;

DATO ATTO CHE il Dirigente del Servizio Gare e Contratti ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della citata proposta di deliberazione;

DATO ATTO CHE il Direttore proponente, sulla base dell’istruttoria redatta dal Servizio Gare e
Contratti, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e
funzioni assegnate al Dipartimento;

Tutto quanto sopra esposto e premesso, a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

- di approvare per le annualità 2023-2024, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
“Codice dei Contratti Pubblici” e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14
del 16 gennaio 2018, il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o
superiore ad euro 40 mila così come redatto nella scheda A (“Quadro delle risorse necessarie), B
(“Elenco degli acquisti) e “C” (“Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del
precedente programma biennale e non riproposti e non avviati”) che, allegato alla presente
deliberazione sotto la lettera “I”, ne forma parte integrante e sostanziale;

- di consentire che, così come disposto dal comma 9 dell’art. 7 del D.M. n. 14/2018: “Un servizio o
una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari
da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un
servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere, altresì,
realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i
mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le
procedure di aggiornamento della programmazione”;

- di dare atto che la spesa programmata nel Programma de quo, così come desunta dagli acquisti di
forniture e servizi segnalati dai singoli Dipartimenti regionali/Servizi Autonomi/Servizi e dalla
Direzione Generale, per i quali l’avvio della procedura è previsto nelle annualità 2023-2024, può
ritenersi coerente rispetto agli stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025;

- di stabilire che:

 con successivi atti deliberativi si procederà all’aggiornamento del presente Programma a seguito
di:



o nuove esigenze segnalate dalla Direzione Generale, dai Dipartimenti regionali e/o Servizi
Autonomi;

o cancellazione di acquisti presenti nel Programma;

o variazioni dell’oggetto, dell’importo, nonché dei tempi previsti per l’avvio della procedura
concorsuale;

 le procedure di acquisto inserite nella programmazione approvata nella seduta odierna, saranno
autonomamente esperite dalle Strutture regionali proponenti;

- di demandare al Servizio Gare e Contratti del Dipartimento Risorse l’onere relativo alla
pubblicazione del presente Programma secondo le disposizioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

- di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun
impegno di spesa a carico del bilancio regionale.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DPB004002 UFFICIO APPALTI OPERE PUBBLICHE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Marco Balassone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Marco Balassone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

Roberta Rizzone
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: 2023 06 16 Programma FS800031706612023001_Allegato I.pdf

Impronta 68EC481CE68041D58B5EB9EE4D4CB1075F2AF62DD45E7746E480EED4A01DA8E9

Nome allegato: ALLEGATO G.pdf

Impronta A14D2EB51B0C19E00F169FA4F340390A4ED18C3CB671AC2832822A7B4FB3874E

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DPB004002 UFFICIO APPALTI OPERE PUBBLICHE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/06/2023 15:48:05
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/06/2023 16:01:37
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


